
 
  
 
 
 
 

Provvedimento n. 105 

 Area Acquisti/U.O. Gare di appalto 

Responsabile Area: Mario Toscano 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Provvedimento del Dirigente n. 84 del 26/06/2024, con il quale la Scuola Superiore 

Sant’Anna (di seguito Scuola) avviava la procedura aperta, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del 

D.L. n. 76/2020, da aggiudicarsi a corpo e secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa e da svolgersi sulla piattaforma telematica START, per l’acquisto di 

tecnologie server (sistema di calcolo e di storage) e servizi connessi previsti nell’ambito del 

progetto BRIEF finanziato con fondi PNRR, per un importo complessivo pari a € 

305.000,00 (Euro trecentocinquemila/00), oltre IVA di legge; 

 

VISTA l’avvenuta pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 28/06/2024 

(GU/S 125/2024), con termine per la presentazione delle offerte entro le ore 12:00:00 del 

29/07/2024; 

 

CONSIDERATA la scadenza per la presentazione delle offerte già stabilita nel banco pubblicato 

prevista per il 29/07/2024 ore 12:00:00; 

 

TENUTO CONTO che la procedura di gara è svolta, in conformità all’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 

tramite una piattaforma di approvvigionamento digitale certificata, nello specifico START e 

che un operatore economico, tramite comunicazione inoltrata sulla stessa piattaforma, ha 

espressamente richiesto una proroga dei termini di presentazione dell’offerta di almeno una 

settimana, in quanto ha difficoltà a presentare al momento una garanzia di 

approvvigionamento e dunque di offerta di alcune componenti della fornitura, richieste dal 

Capitolato Tecnico; 

 

VISTA la nota del RUP, Dott.ssa Selene Tognarelli, del 24/07/2024, nella quale si ritiene 

opportuno consentire una proroga dei termini di presentazione delle offerte fino al 

26/08/2024, ore 18:00:00, tenuto conto che: 

- è interesse della Scuola, ai fini di acquisire il miglior prodotto per qualità/prezzo 

disponibile sul mercato, consentire la più ampia partecipazione possibile alla procedura in 

evidenza, offrendo più tempo agli operatori per potersi organizzare raccogliendo tutta la 

documentazione necessaria a formulare la propria offerta; 

- con l’approssimarsi del mese di agosto, molte ditte chiudono per ferie o comunque non 

lavorano a pieno regime e dunque alcuni operatori economici potrebbero avere difficoltà a 

presentare un’offerta adeguata e completa, come testimoniato dal quesito perventuo; 



 
 
 
 
 
 
 

Provvedimento n. 105 

- gli uffici amministrativi della Scuola inoltre osserveranno un periodo di chiusura estiva, a 

partire dal 12/08/2024 fino al 23/08/2024; 

- lo slittamento delle tempistiche della procedura di gara in parola non comporta 

problematiche rilevanti per il conseguimento di milestone e target finali del progetto 

BRIEF; 

 

   VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Il termine di presentazione delle offerte, di cui all’art. 11 del Disciplinare di gara, è 

prorogato alle ore 18:00:00 del 26/08/2024. 

 

Art. 2 – Per mezzo della piattaforma digitale START viene svolto ogni necessario adempimento 

per la pubblicazione di idoneo Avviso di rettifica, dandone comunicazione a tutti gli 

operatori economici. 

 

Pisa, 25 luglio 2024 

 

                                                         LA DIRIGENTE 

 (Dott.ssa Rosellina Dipierri) 

(Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente 

ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore Sant’Anna, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 25/07/2024. 


